广两壮族啡台&新哎®状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领涂小纟丨丨指挥部
桂新冠防指〔2020〕4号

关于全面开展重点公共场所和 公共交通工具等清洁和预防性消毒的通知
各市、县（市、区）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导

小组指挥部，中直、区直有关单位：
为做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，加强重点

公共场所和公共交通工具卫生管理，切断传播途径，严防疫情

蔓延和扩散，保障广大人民群众身体健康和生命安全，根据《公

共场所卫生管理条例》和我区重大突发公共卫生事件一级响应

机制的有关规定，经研究，决定在我区全面开展重点公共场所、
公共交通工具等的清洁和预防性消毒工作，现将有关要求通知

如下：
一、做好重点公共场所的清洁和预防性消毒工作
(一） 适用范围：机场、火车站、轮船码头、地铁站、长

途汽车站、宾馆（酒店）、旅店、招待所、商场、餐馆、影剧

院、体育馆、展览馆、办公楼等。
(二） 强化落实公共场所卫生安全主体责任，做好经常性

卫生工作。
1.保持场所内环境整洁，地面无废弃物。顾客（旅客）丟弃

的生活垃圾要集中处理，做到日产曰清。
2. 场所内应加强自然通风，必要时采用机械通风，室内禁止

吸烟。对采用集中空调系统的公共场所，只有符合下列条件之

一的集中空调系统方可运行：（1)采用全新风方式运行的；（2)

装有空气净化消毒装置，并保证该装置有效运行的；（3)风机

盘管加新风的空调系统，能确保各个房间独立通风的。集中空

调运行期间，应每周进行清洗、消毒。公共场所集中空调系统

的清洗和消毒，应按《公共场所集中空调通风系统清洗消毒规

范》执行，疾病预防控制机构要做好技术指导。
3. 公共场所供应的饮用水水质应符合《生活饮用水卫生标

准》的要求。贮水箱及蓄水池应定期清洗消毒。
4. 旅店、候车室、候机室等公共场所内应使用一次性茶（水）

杯。
5. 公共场所内卫生间的卫生设施应保持完好和清洁，要配备

足够的洗手液，保证水龙头等供水设施正常运转。
(三） 强化预防性消毒。在日常卫生管理制度的基础上，

在疫情防控期间需增加清洁消毒频次（至少每天一次），指派

专人进行清洁消毒工作的检查，并做好清洁消毒工作记录和标

识。
(四） 各公共场所经营者、管理者应当要求进入其场所的

人员佩戴口罩，并在场所入口处设置醒目、清晰的佩戴口罩的

提不。
(五） 加强从业人员健康管理，出现发热等可疑症状要立

即停工就诊。
(六） 公共场所管理部门要做好健康教育，在疫情防控期

—2—

间，公众应尽量减少前往公共场所，尤其要避免到人员密集和

空气流通较差的地方。
(七）重点交通场所交通检疫按有关规定执行。

二、做好公共交通工具的清洁和预防性消毒工作
(一） 适用范围：飞机、火车、长短途客车、轮船、地铁、

公交车、出租车等。
(二） 非空调车的车窗应尽量打开，保持车内良好通风状

态；密闭的空调车要开启换气扇及空调排风装置，以增加空气

流通。
(三） 保持车厢内的卫生整洁，及时打扫卫生和清理垃圾。
(四） 增加车厢内清洁消毒频次，有污染时及时消毒，指

派专人进行清洁消毒工作的督导检查，做好清洁消毒工作记录

和标识。
(五） 司机等工作人员要实行健康监测，若出现发热等可

疑症状要立即停工就诊。
(六） 做好司乘人员工作与轮休安排，确保司乘人员得到

足够的休息。
(七） 乘客必须佩戴口罩乘车。
全区各级各单位接此通知后，务必立即认真组织实施。

广西壮族自治区

防控
202

(此件主动公开）
1月31

的肺炎疫情

部

—3—